181. Vierte Reihe von Fragen. Drei Möglichkeiten liegen vor: 1) der rhythmische Charakter der Prosa beruht auf dem Rhythmus allein 2) er beruht auch auf der *σύνθεσις* (149) oder den gorgianischen Figuren (*genere uerborum:* 164) 3) er beruht nur auf der *σύνθεσις*: in diesem Falle muß man aber anerkennen, daß jede der drei Erscheinungen in besonderer Weise auftritt. Die

Überlieferung scheint entstellt und wäre vielleicht am ehesten zu heilen, wenn man statt *est* (wofür die Vulg. nach Lambinus *sit* einsetzte), *si* schriebe (*etsi sit* Münscher) und das *que* hinter dem folgenden *sit* tilgte. Aber die Gefahr, daß man Cic. selbst verbessert, ist dabei sehr groß. — *suum cuiusque,* sc. *numerosum*; richtiger ist es wohl, einen allgemeinen Begriff zum Subjekt zu machen, den Cic. eben darum unbestimmt gelassen hat, weil er schwer auszudrücken war. Der Rhythmus wird bemerklich (*apparet*) durch die Pausen, 187. de or. III 185. 186 *numerus in continuatione nullus est, distinctio et aequalium aut saepe uariorum interuallorum percussio numerum conficit.* Hermog. II 301, 8 Sp. *ἡ ἀνάπαισις ἢ ποιδὲ μετὰ τῆς συνθήκης τῆς ποιῆς τὸν ἑνθμὸν συνεργάζεται* (vgl. 269, 12). Ps. Censor. fragm. 609, 9 Keil: *modus est lex quaedam et ordo uocallium interuallorum.* — *uocibus,* weil es eben auf deren *suauitas* ankam (149). Im dritten Gliede ist die

lumen orationis appareat; sitque omnium fons compositio ex
 182 eaque et numerus efficiatur et ea quae dicuntur orationis quasi
 formae et lumina, quae, ut dixi, Graeci uocant σχήματα. at
 non est unum nec idem, quod uoce iucundum est et quod mode-
 ratione absolutum et quod illuminatum genere uerborum: quam- 5
 quam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque
 perfectum est; compositio autem ab utroque differt, quae tota
 seruit grauitati uocum aut suauitati. haec igitur fere sunt, in
 quibus rei natura quaeranda sit.

55
 183 Esse ergo in oratione numerum quandam non est difficile 10
 cognoscere. iudicat enim sensus, in quo iniquum est quod ac-
 cidit non agnoscere, si cur id accidat reperire nequeamus; neque
 enim ipse uersus ratione est cognitus, sed natura atque sensu,
 quem dimensa ratio docuit quid acciderit: ita notatio naturae et
 animaduersio peperit artem. sed in uersibus res est apertior, 15
 quamquam etiam a modis quibusdam cantu remoto soluta esse

Konstruktion geändert und nur
 gesagt, daß das *genus uerborum*
 zu den Schemata gehört, nicht
 woran es sich zeigt. — *lumen*.
 Vgl. 83. — *ipsum 'nur'*, leg. agr.
 II 32 *formam adhuc habetis et*
speciem ipsam tyrannorum. de
 dom. 15 *nonnulli illam rem ad*
ipsam rationem coniecturamque
reuocabant. zu Brut. 152. Bei
 dieser Art von *σύνθεσις* wirkt
 die „bloße“ Beschaffenheit der
 Worte.